Departamento Regional SESC/SC Rua Felipe Schmidt, 785, Centro, 88010-002 | Florianópolis/SC
www.sesc-sc.com.br | sesc-sc@sesc-sc.com.br
Fone/Fax: (48) 3251 4800

RESOLUÇÃO SESC Nº 400/2017

“Aprova o Orçamento Programa da Administração

Regional do Sesc em Santa Catarina para o Exercício

de 2018.”

O Conselho Regional do Serviço Social do Comércio – Sesc, Administração Regional

no Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições regulamentares, e:

CONSIDERANDO que a alínea “F” do Art. 25 do Regulamento da Entidade

aprovado pelo Decreto n° 61836 de 05 de dezembro de 1967, autoriza o Conselho Regional a

Abrir Créditos Orçamentários para exercício futuro;

CONSIDERANDO  a Resolução Sesc nº 1.291/2014 que torma obrigatória
a implanta
CONSIDERANDO que para a abertura dos Créditos Orçamentários a

Administração conta com recursos disponíveis;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento-Programa adiante discriminado, no

total de R$ 282.469.726,00 (duzentos e oitenta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e nove

mil, setessentos e vinte e seis reais), conforme distribuição a seguir:

 em R$ 1
5.1.  Despesas Correntes

5.1.1. PESSOAL E ENCARGOS

162.256.994

5.1.1.1. Remuneração de Pessoal

108.665.915

5.1.1.2. Encargos Patronais

38.286.018

5.1.1.3. Benefícios a Pessoal

12.305.061

5.1.1.9. Outras Despesas de Pessoal e Encargos

3.000.000

Departamento Regional SESC/SC Rua Felipe Schmidt, 785, Centro, 88010-002 | Florianópolis/SC
www.sesc-sc.com.br | sesc-sc@sesc-sc.com.br
Fone/Fax: (48) 3251 4800

5.1.2. USO DE BENS E SERVIÇOS

94.581.813

5.1.2.1. Uso de Material de Consumo

33.111.037

5.1.2.2. Serviços de Terceiros – PF

6.819.207

5.1.2.3. Serviços de Terceiros – PJ

54.651.569

5.1.4. DESPESAS FINANCEIRAS

1.326.500

5.1.4.9. Outras Despesas Financeiras

1.326.500

5.1.5.  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS

LUCRATIVOS  –  CONTRIBUIÇÕES

4.304.419

5.1.5.3. Contribuições Confederativa e Federativas

4.304.419

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES

262.469.726

5.2. Despesas de Capital

5.2.1. INVESTIMENTOS 20.000.000

5.2.1.1.  Equipamentos e Mobiliário em Geral

3.480.000

5.2.1.2. Veículos

500.000

5.2.1.3. Bens Móveis Diversos

20.000

5.2.1.4. Construções em Curso

6.832.390

5.2.1.5. Benfeitorias

9.167.610

TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL

20.000.000

TOTAL GERAL

282.469.726

Departamento Regional SESC/SC Rua Felipe Schmidt, 785, Centro, 88010-002 | Florianópolis/SC
www.sesc-sc.com.br | sesc-sc@sesc-sc.com.br
Fone/Fax: (48) 3251 4800

Art. 2º - Os Créditos Orçamentários abertos por esta Resolução serão

cobertos com os seguintes recursos:

 em R$ 1
6.1.  Receitas Correntes

6.1.1. RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

146.408.826

6.1.1.1. Contribuição para o Sesc

146.408.826

6.1.2. RECEITA SERVIÇOS

130.000.000

6.1.2.1. Serviços Educacionais

29.442.597

6.1.2.2. Serviços de Saúde

47.224.686

6.1.2.3. Serviços Culturais

3.017.245

6.1.2.4 Serviços de Lazer

49.270.541

6.1.2.5 Outros Serviços

1.044.931

6.1.3. RECEITAS DE OUTROS SERVIÇOS

1.060.900

6.1.3.1. Receitas de Outros Serviços

1.060.900

6.1.4.  RECEITAS FINANCEIRAS

5.000.000

6.1.4.1. Remunerção de Depósitos Bancários e Aplicações

Financeiras

5.000.000

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES

282.469.726

Art. 3º - Os valores numéricos estão expressos em reais.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Florianópolis, 30 de outubro de 2017.

[versão original assinada]
Bruno Breithaupt

Presidente do Conselho Regional